UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Vita B. Francisci Xaverii**

**Torsellini, Orazio**

**Coloniae Agrippinae, 1610**

Liber Primus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42323**

HORATII  
TVRSELLINI  
DE VITA  
FRANCISCI  
XAVERII  
LIBER PRIMVS.  
PRÆFATIO.

**F**RANCISCI XAVERII,  
viri ad India potissimum,  
ultimq; Orientis salutem  
nati, vitam omnibus san-  
ctimonie notis insignem  
memoria prodere consili-  
um est. Is quippe ex nouem Ignatij Loiole  
Parentis nostri discipulis primis exstitit  
magistro simillimus: & in India, Iaponia  
aliisq; barbarorum regionibus, vel pri-  
mus e Societate, vel plurimum laborauit,  
ut viam Indis in calum, sociis in Indianas  
aperiret. Ita quæ insigne Societati decus  
attulit, qua illustre sociis exemplum reli-  
quit. Quocirca pulcherrimam eius in o-  
mni genere virtutum effigiem nostris ho-  
mibus proponi iam diu uniuersa Socie-

2  
tas haud immerito expetebat. Quippe cum  
illustribus maiorum exemplis, quadam e-  
gregiis viris flamma crescat in pectori, qua-  
sedari non potest antè quam prstantem  
illorum virtutem expresseris imitando. E-  
quidem videbam principia Xauerij facta  
aliorum historiis sanè magnificè intacta;  
sæterū agre admodum ferebā, amplius 35.  
annorum spatio neminem extitisse, qui o-  
mnibus ornatam virtutibus vitam pro-  
prio volumini mandandam censeret; tam-  
que amplam ac frugiferam prouinciam  
aut alteri demandaret, aut sibi deposce-  
ret. Itaque nuper cum me & amicissi-  
marum hominum sermo, & vero superiorum  
auctoritas ad hoc opus inuitaret,  
haudquam abnui, ratus posse me,  
quod posse existimarer. Feci igitur non  
modo non inuitus, verum etiam libens, pro  
mea, erga X A V E R I V M veneratione,  
ut succisiis operis tanti viri memoriam  
proderem posteris efficeremque, si quo mo-  
do possem, ut vir immortalitate dignus,  
quem viuere iure credimus in calo, in meis  
quoque scriptis, non tantum in Sociorum  
mentibus, viueret. Ac mihi quidem non  
tam humano quam diuino consilio fieri  
videtur, ut laboriosissima eius vita ra-  
tio eo potissimum tempore nostris homini-  
bus exprimatur, cum ex regionibus ab il-  
lo cui-

3

lo cultis maximas percipi fruges videmus  
animorum. Nuper quippe complures Ia-  
ponia Dynastas Regesq; cum suis ferè po-  
pulis ad Christi religionem traductos, &  
in Sinas aditum, quem Satanae calliditas  
undique septum atque obuallatum tene-  
bat, diuinitus Euangelij praconibus ali-  
quando patefactum accepimus. Quod u-  
trumque profectò secundum Deum X A-  
VERIO potissimum acceptum referre  
debemus, qui nostris hominibus non solum  
ad illarum gentium conuersationem sese pra-  
buit ducem, sed etiam proclive ac facile id  
negotium tradidit. Huius igitur ego vitā  
sanè variam atq; multiplicem scribere  
aggrebior, voluntate utiq; maiore quam  
facultate, nec tam satisfaciendi spe, quam  
studio obtemperādi. Ceterum simul Fran-  
cisco deprecatore, cuius causa hic à me sus-  
ceptus est labor, simul diuina obedientia  
vi subnixus, futurum spero, ut & vires a-  
nimo, & conatus expectationi hominum,  
aliqua forsitan ex parte respōdeat. Quod si  
assequi nequiero; illud certè assequar, ut  
meo hoc qualicūq; studio ad idē opus studia  
excitē aliorū. Me quidē, utcūq; erit, iuua-  
bit paruisse optimo Parenti, & sanctissimi  
viri memoria, quātū in me fuerit, cōsuluis-  
se. Perficiā enim fortasse, ut posteritas intel-  
ligat, cuiusmodi ex semēte tanta in deser-

ris illis locis nouorum Christianorum extiterit seges: ex qua nauis ille atq; experiens agricola, qui flens misit semina sua, retulerit cum exultatione manipulos suos. Etsi autem maioribus nostris magis cordi fuit praelata F.R A N C I S C I facinora factis exprimere, quam mandare litteris; ego tamen ex iis qua extant, quaq; ad manus meas peruenierunt, duntaxat colligam certis comperta auctoribus, qui scilicet aut viderunt ipsi, aut ab iis, qui viderant, acceperunt. Ac de prima eius aetate pueritiaq; pauca quadam exponam, qua ex Martino Azpilqueta Nauarro, homine cum probitate tum doctrina inctryo, eodemq; X A V E R I I cognato, atque olim familiaris & equali, paucis ante eius obitum mensibus, ipse cognoui. Relique autem vita facta familiares F R A N C I S C I ipsius, primò quidem, cum minus clara esset eius virtus, negligenter obseruarunt: deinde vero, ut illustrior esse coepit, accuratius Lusitani Regis Imperio conquista litteris prodiderunt. Quofactum est, ut non que omnes eius vita partes virtutibus ac factis instructas haberemus. Nec dubito quin plerisque, qui P. N. I G N A T I I cognoverint vitam, X A V E R I I tyrocinium, primaq; illa effervescentis virtutis opera,

030

magna ex parte nota, minus inscunditatis  
prabitura sint festinantibus ad illa, qua  
præclare gessit in India. Verum hos me-  
minisse oportet, & ex illo tyrocinio XA-  
VERIVM tantum Christi extitisse mili-  
tem, nec oportuisse eius facta, quanquam  
iustis de causis narrata alieno loco, retice-  
ri suo. Sed iam F R A N C I S C I Ve-  
tam ab eius genere, cuius perma-  
gna vis est in utramque  
partem, ordiamur.

\*\*

A. 35 CA-

FRANCISCI XAVERII

CAPUT I.

FRANCISCI XAVERII

genus, indoles, educatio.

Xauerium  
castellum  
gentilitiū  
Xaueria  
familia.

N altera Nauarræ patre, quæ  
vergit ad Hispaniam, sub Py-  
renæi radicibus, Xauerium  
castellum est situ & opere mu-  
nitum, peruetusta ac gentilitia sedes Xa-  
ueriæ familiæ: vbi Francisci Xauerij  
incunabula hodieque visuntur. Ca-  
stella quippe gentis more, ferme nobili-  
tas incolit. Et Xauerium haud procul ad-  
modum Pompelone abest vrbe regia Na-  
uarræ. Francisci maiores bellica virtute,  
eximiaq; erga Reges suos fide, multa ac  
magna decora simul & præmia sibi ac po-  
steris pepererunt, haud minus factis suis  
quam regis beneficiis insignes. Mater-  
num genus in primis clarum, ac nobile:  
utpote cuius antiquitas, longissima cla-  
riorum bello virorum serie, per plurimas  
deinceps ætates, haud dubiis testata mo-  
numentis, ab anno prope millesimo re-  
petatur. Maternus avus Martinus Azpil-  
queta fuit, clarissimæ familiæ iam ad-  
paucitatem redactæ propemodum stirps  
relictus, vir non maiorum gloria quam  
sua virtute clarior. Is Ioannam Xaueri-  
am, pari splendore ac nobilitate Virgi-

RCM.

mem; spem item Xauerij generis, duxit v-  
 xorem. Ex ea Mariam vnicam filiam sus-  
 ceperit, stirpem ac spem familiæ vtriusque:  
 vt duæ nobilissimæ penè Nauarræ totius  
 familiæ in vnius ferme puellæ capite cōsi-  
 steret. Et fuit Maria egregia pariter forma  
 ac pietate, tam excellenti nomine non in-  
 digna. Hanc Ioannes Iassus sibi matri-  
 monio iungit, homo genere copiisq; ma-  
 xime verò doctrina & prudentia nobilis,  
 idemq; apud Ioannem Regem Nauarræ  
 gratus in paucis, consiliq; regij longè  
 primus. Qui soceri hortatu ex Iasso ca-  
 stello paterno auctoq; in Xauerium dota-  
 le castellum coniugis cùm demigrasset;  
 feliori quām socer matrimonio vsus,  
 soceri magis consuluit genti, quām suæ.  
 Pluribus enim ex Maria liberis ( inter  
 quos Franciscus hic noster fuit ) genitis;  
 grauis eius animus incessit cura, duas  
 antiquissimas Nauarræ familias iam de-  
 ficientes ab interitu vindicandi. Ergo sta-  
 tuit posthabito gentis suę nomine (quan-  
 quam nec humili, nec obscuro ) trans-  
 mittere gentilitia coniugis suæ nomina  
 liberis suis posterisque. Quocirca e-  
 ius filij, paterno cognomine omisso, par-  
 tim Azpilquetæ, partim Xauerij appella-  
 ti. His igitur parentibus ac maioribus  
 Frāciscus Xauerius nascitur, Ioanne R eg

¶ FRANCISCI XAVERI:

Nanarræ, Innocentio VIII. Pont. Max.  
ANNO post Christum natum circiter  
M. CCCC. XCII. Fratrum qui-  
dem natu minimus, sed, tanquam alter  
Danid, summi parentis destinatione ma-  
ximus. Nec verò illi ad destinatum san-  
ctitatis fastigium adiumenta vel diuina,  
vel humana, vñquam defuere. Ab incu-  
nabilis in finu optimorum parentum e-  
ducatus, pueritiam egit ex eorundem  
sanctissima disciplina: primamque eius  
ætatem solers magistrorum cura iis arti-  
bus erudiuit, quibus ingenia ad summum  
excitantur decus. Et erat in eo rara in-  
doles animi, egregia corporis forma,  
constitutioque, magnum & acre ingen-  
ium, studium litterarum (vt est captus pue-  
rorum) non vulgare. Nihil illo probius,  
nihil festiuus, nihil comius. Quibus ille  
rebus assèquebatur, vt notis ignotisque  
carus esset. Nec mortalibus eodem tem-  
pore carior fuit quam cælestibus. Vel il-  
lud argumento est, quod in tanta afflu-  
entia rerum, iuuentæquelicitia, præcla-  
ra specie habituque corporis adolescens,  
pudore cupiditatem frenante, sui potens  
fuit: singulariq; Dei beneficio virginalis  
integritatis florem intactum illibatumq;  
seruauit: vt cælestis ille sponsus, qui pas-  
tur inter lilia, iam tum videretur certam

in eo

*Educatio.*

*Virginalis  
pudicitia.*

*Cant. c.2.*

in eo sedem sibi delegisse. Acuebat, ut fit, castimonia ingenium, animumque ad sapientiae satus accipiendos, tanquam purum solum, diligentius preparabat. Igitur contemptis militaribus fratrum vocibus ad domesticum armorum decus reuocantium, institutum tenuit: ac siue recenti patris exemplo incitatus, siue scientiae dulcedine delinitus, siue etiam diuino instinctus inflatu, doctrinæ gloriam bellicæ prætulit laudi. Sed interuenit rebus etissimis studiis auitum malum, honorum cupido. Etenim (ut eximia nobilitas ferè auida est excellentiæ) cum illa ipsa puerili disciplina ingentes haufit spiritus: cæpitque nixus ingenio magna quædam & alta spectare, ut familiæ decus, quod amplum à maioribus acceperat, maius & auctius posteris suis tradaret. Decreuit itaque maximarum artium præsidia, quæ ad dignitatem opesque augendas viam facerent, sibi parare, confilio specioso magis quam salubri.

*Doctrinæ  
armis an-  
teponit.*

## CAPVT II.

*Parisiis ab Ignatio Loiola ad studium  
pietatis conuertitur.*

**E**RAT illis temporibus Parisiensis *A-*  
*cademia non solùm vetustate fama-* *Acadæ-*  
*que sienſis.* *mia Pariſi-*  
*s.*

IO FRANCISER XAVERTY

que sapientiae inclytæ ; sed etiam ob magistrorum præstantiam , diuturnitatemque pacis , maximè celebris , acerrimis vndique ingenij sò confluentibus, ut inde referrent eruditionis eximiæ famam. Franciscus ergo haud scientiæ audior quam gloriæ , vt primùm satis imbutus literis sibi visus est ; Lutetiam ipse quoq; iter intendit. Quò vt primùm peruenit, in Collegium S. Barbaræ doctoribus iuxta discipulisque florentissimum adscriptus, totum se Philosophiæ tradit , facilius deinde ac totius operam diuinarum rerum scientiæ datus. Magno incepto adhibet maximarum rerum effectricem constantiam. Non illum assiduus frangebat labor : non ludus intempestiuus, non voluptas , ceteræque lubriçæ ætatis pestes aut auertebant ab instituto cursu, aut retardabant: contraque in tanta Gymnasi frequentia , præstantium ingeniorum simulatio , maximum studiorum incitamentum , cupidam excellentiæ mentem acerrimè stimulabat. Itaque conatui respondit eventus. Philosophiæ cursu vs constanter, sic feliciter confecto, non doctrinam sibi modò , sed doctrinæ etiam decus peperit. Namq; Gymnasi moderatoriibus industriam cùm egregiè probasset suam ; de more philosophici magisterij

*Collegium  
S. Barbaræ.  
Student Philo-  
sophia  
Parisii.*

VITÆ LIBER. I.

gisterij laurea & insignibus ornatus est:  
philosophiaq; insuper tradendæ præpo-  
situs, Aristotelem Parisijs publicè , nec si-  
ne laude , aliquamdiu explicauit. Inde a-  
nimo à naturalibus rebus ad diuinæ ver-  
so , Theologiam persequitur eodem vel  
animi ardore , vel tenore vitæ. Inter hæc  
Franciscus tuendæ inter æquales , vt fit,  
nobilitatis & dignationis audius , extra  
modum sumptu prodibat. Mouit ea res  
Ioannem Iassum patrē, vt de illo domum  
reuocando agitaret. Erat Xauerij soror  
maior natu Gandiæ ( vrbis est Hispaniæ  
nobilis ) Antistita sacrarum virginum,  
quas ob summam vitæ asperitatem, Dis-  
calceatas appellat , virgo sanctimonia in-  
signis. Hæc patris consilium odorata, &  
quantus tandem vir Franciscus esset fu-  
turus , edocta diuinitus , Iassum patrem  
impensè monuit, vt Francisco Parisijs in-  
genium maximis artibus excolenti affa-  
tim suppeditaret omnia ; nec sumptui  
parceret, etiam si domesticas in eam rem  
opes exhaustiri oporteret : quippe illum à  
Deo noui Orbis vltimiq; Orientis Apo-  
stolum destinatum. Extant hę, quas dico,  
litteræ in Xauerio castello testes vatici-  
nationis , quam suo deinde tempore  
cōprobauit euent⁹. Igitur Iassus filiæ, cui⁹  
eximiam sanctitatē exploratā habebat ,

Aristoteles  
Parisijs  
publicè in-  
terpreta-  
tur.

Studet  
Theolo-  
gia.

Vaticina-  
tio de eius  
Apostola-  
tu in nouiss.  
Orbe.

¶ FRANCISCI XAVERII

prædictione electus, necessarios subinde sumptus Francisco abunde subministravit. Cæterum dum Xaverius dignitatis magis quam salutis memor, studia scientiæ diuinæ ad humana refert præmia; in anibus eius contentionibus, cœlestis vis interuenit: hominemque audum gloriam, ad gloriosius piæ sanctæque vitæ curriculum aliquando traduxit. Versabatur Franciscus (vt paulo antè diximus) in Collegio S. Barbaræ, Contubernalem habebat Petrum Fabrum Allobrogem, virum ingenio quam genere nobiliorem. Eodem tempore Ignatius Loiola (is qui postea Societatis Iesu parens & auctor fuit) studiorum optimarumque artium causa Lutetiam profectus, ad Philosophiam primùm, inde ad Theologiam applicuit animum. Igitur vt in Fabrum Xaveriumque incidit, contraxit eos celeriter (vt fieri solet) ingeniorum studiorumque similitudo. Demum Ignatius ab eisdem in contubernij vitæq; societatem benignè receptus, gratiam utrique bene cumulatam retulit. Eximia quippe in ambobus indole ingenij, animaduersa, amborumque sensibus perspectis, paulatim eos officiis delinire, salubribus præceptis pro re nata excolere, atque ad Christianæ vitæ perfectionem allucere cœpit.

Familia  
ritas eius  
cum Ignas-  
tio.

cepit. Reputarent secum non ad breuem Ignatij  
hanc & miseram vitam natum esse ho- monita.  
minem immortali animo praeditum ; sed „  
ad sempiternam illam beatamq; & me- „  
mores, quæcunq; oculis cernerent, mor- „  
talibus non tam ad fruendum vtendum- „  
ue tradita , quā proposita ad cognoscen- „  
dum diligendumque Deum, æternis bo- „  
nis ac proprijs caduca & commodata „  
ducerent leuiora. Quid enim prodesse ho- Matth. 16.  
mini, si uniuersum mundū lucretur , ani- „  
ma verò sua detrimentum patiatur ? Iam „  
si ipse Dei Filius certissima salutis præsi- „  
dia reliquis et hominibus, quod tandem „  
confilium esse, sine his munimentis inter „  
infesta hostiū tela versari? Quocirca sub- „  
inde, & (si ipsum audirent) octauo quoq; „  
die Sacramentis, Confessionis & Eucha- „  
ristiæ , animum salutemque suam com- „  
munirent. quippe cœlestibus hisce armis „  
tectos facile hosti resistere, nudos iugu- „  
lum dare. Eadem monita haud iisdem ab „  
vtroque auribus animisq; audita. Faber,  
qui humanum nihil magnoperè expete-  
ret, audiē arripuit : at Franciscus, animo  
amplitudinis cupidine occupato, penitus  
exclusit. Erat Xauerio vividum, sed tra-  
stabile ingenium , nisi naturā mala con-  
suetudo corrumperet. Itaq; e ingenti spi-  
ritu iuuenis protervè procaciterq; oblo-

A 7      quæs,

Xauerij  
ferociam  
Ignatius  
permul-  
get.

Ad Heb.  
cap. 13.

quens vltro Ignatij dicta , ipsumq; Ignatiū carpere , pietatemq; eius egregiam petulantius interdum illudere . Ille contrā iuuenili ferocia exultantem obsequijs omnibus permulcere . Nec frustra . Vicit denique patientia peruvicaciam . Xauerius ( vt erat generofus ac nobilis ) paullatim tanta moderatione ac facilitate mitigatus , respexit primò quem exagitarat : ad extreum diuino tactus Spiritu , totum se illi regendum gubernandumque tradidit . Cæterum magni refert , quam vacuo liberoque animo ad Deum accedas . Fabrum quidem rerum mortalium contemptorem , vt quadriennium iam ex Ignatij præscripto sacra mysteria frequentantem , haud ægrè pellexit cœlestis vitæ dulcedo , vt Christum ducem expedit⁹ miles sequeretur . At Xauerius , vt qui adhuc imaginarijs honoribus , speiq; sua indulgeret , quanquam idem vitæ genus amplexus , tamen Spiritui sancto obstinatè resistebat ; quominus Christum ducem secutus egrederetur ad eū extra castra , eius impropriū portans . Iuuenis cætera pius ac facilis , ab hac vna parte durus erat . Eo impēsiū illum Ignatius flens deprecabatur à Deo . nec incassum missæ preces . Tandem assiduis eius lachrymis animus Francisci mollitus flectitur : iniecta-

iectaque diuinitus ingenti salutis cura,  
aliquando colligit se: & quæ in utramque  
partem hinc cupiditas, hinc pietas subii-  
ciebat, inter se cōferre & æstimare tacitus  
cœpit. Vocantem Deum audiam, nu- *Francisci*:  
dumq; Christum nudus sequar? At durū *delibera-*  
*vitæ genus & abiectum erit subeundum, tio de vi-*  
*Dei voce contempta, vitæ splendorem t& ratione-*  
*meumq; retineam institutum? Enimue, mutanda*  
*rò periculum est, ne si, vocante Deo, re-*  
*nuerim; iratus ille in meo interitu rideat.*  
*Quî tandem crucis acerbitatē probrum-*  
*que perferre potero? Quid igitur? malim+*  
*ne aggregari inimicis crucis Christi, quo-*  
*rum finis interitus, & gloria in confusione cap. 3.* *Ad Phil.*  
*iporum? Quo ore notorum oculos, qui-*  
*bus auribus sodaliū feram voces? At ser-*  
*monibus hominum ab honesta beataq;*  
*vita reuocari, summæ nō modò leuitatis*  
*est, sed etiam dementiæ. Quid? inopina-*  
*tus hic nuncius quām acerbūm cognatis*  
*& parentibus inuret dolorem? Parētum-*  
*ne aut cuiusquam mortalium amor me-*  
*plus quām mea salus, plus quā Dei Chri-*  
*sti q; ipsius caritas tangat? Talibus curis*  
*in diuersa trahentibus, anceps ac dubius*  
*nutabat animus. Dieb? aliquot inter has*  
*cogitationes absumptis, ad ultimum per-*  
*tinacia vita est, vrgentique Deo manus*  
*dedit. Exemplo in contrarium muta-*

MS.

16 FRANCISCI XAVERTII

Ad Heb.

cap. 12.

tus aspicere cœpit in auctorem fidei, & consummatorem I E S U M , qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. Ac primā quidem, quo ad miniculo erectus erat, eodem innixus Ignatio stetit. Inde quasi ab secunda origine latius ac felicius renatus, egregios Christianæ virtutis edidit fructus, Ignati iam similior quam sui.

CAPUT III.

Eius feruor in domando corpore, ac studio perfectionis.

**N**A M breui ardentiis sui abiectio nem & crucem quæsuit, quam dignitatem antea & honorem quæsierat. Id adeò proprium est fermè præstantiū ingeniorum, ut quamcunque in partem se dederint, eò toto animo ferantur impetu. Francisco itaque sanctitatis palmam pente-  
*Mortificatio nes.* prima (vt assolet) orta est pugna cū corpore. Cùm caro concupiseret aduersus spiritum, edomandum sibi esse corpus statuit, ne illius retractatio peruvicaciaque Christianæ perfectionis cursum moraretur. Quocirca visitatas inediæ, verberum, ciliciorum asperitates, velut cupiditatum moderatrices, delictorumq;

VIRG

vindices, non minus sæpe quām audē  
tum florente ætate adhibuit, tum in o-  
mni vita. Et fortitudinis eius indeoles in-  
ter primum nouæ militiae rudimentum  
haud leuis se prodidit argumentis. In  
campo suburbano adolescens, inter æ-  
quales gregalesque suos, saltu ( vnuis hic  
ludus cordi fuerat ) libenter se impigre<sup>q;</sup>  
exercens, aliquando corporis agilitate, *Agilitas*  
qua reliquos longè anteibat, nimium si-  
bi placuerat. Igitur ubi resipuit, leuem  
noxam, minimeque diuturnam, vindica-  
uit grauissimo multorum dierum suppli-  
cio. Dies quippe aliquot *continuos exer-*  
*git, noxijs membris funiculo non sine a-*  
*cri dolore constrictis. Eodemque tem-*  
*pore animi quoque elationem expian-*  
dam ratus, assidua rerum piarum medi-  
tatione exercuit mentem, ut pœnæ ma-  
gnitudo in posterum & animū cohiberet  
& corpus. Nec minus ad mentem exci-  
tandam, quām ad culpam cluendam, iu-  
ueniles domuit motus. Inter ipsas huma-  
narum diuinarumq; rerū pias commen-  
tationes ( quæ exercitia spiritualia voca-  
mus) cùm nimis effrænatā ac retractan-  
tem corporis vim fame debilitare atque *Quatri-*  
comprimere conaretur, peruincendi stu- *duū ine-*  
dio prouectus est longius. quatuor dies *dia tra-*  
totos cibo abstinuit, audaci quidem in- *ducit:*

*cepto,*

FRANCISCI XAVERII

cepto, verum non improbo: quippe quod tyrocinij ipsius, etatisque feroe excusat. Nulla utique res est nec difficilior, nec efficacior ad virtutem, quam sui ipsius victoria: ut autem in medio ardore certaminis modum nunquam excedant tyrones, optandum magis quam sperandum est.

Sui victoria.

Christi vita & mortisque meditationis.

Martyrij cupiditas.

Quocirca Xauerius secum assidue certans, ac semet vincens sedulò, in dies & fortior seipso siebat, & melior. Praecipue adiumento erat crebra ac pia Christi cum vita mortisque, tum verò eximiae illius caritatis meditatio, maximum diuini amoris inuitamentum, Christianæq; virtutis. Quo plus materie ea commentatio addebat diuinæ caritati, hoc magis in Francisci pectore exardebat humanæ salutis ac martyrij cupido. Eò demum res euasit, vt Dei Filio, qui suum caput pro eius salute deuouisset, inuicem totum se pro ipsius gloria, & salute hominum, in perpetuum deuoueret. Ergo ut nulla eum res à caritate Christi separaret, Ignatij hortatu, simul cum socijs, qui tum erant numero nouem, palam statuit certis se Deo votis obstringere, quibus peteretur martyrij decus. Anno igitur huius seculi XXXIV. huic negotio dicunt ipsum die Assumptioni sacrum Beatae Mariæ, eam scilicet promissorum suorum & testem & praesi-

præsidem habituri. Is dies ubi venit, in  
ædem suburbanæ, cui Mons Martyrum  
nomen est, (ut locus ipse accensam mar-  
tyrij cupiditatem inflammaret) ardenti-  
bus diuturna meditatione animis coëvit.  
Ibi sub sacrificium Missæ, diuinæ e-  
pulas, gaudio alacres, votis nuncupatis,  
Deo dicant sese. Votorum summa fuit, *Votis se-*  
*vti confecto Theologiæ curriculo, rerum Deo ob-*  
*omnium possessione exuti, in paupertate stringit.*  
perpetua, diuinæ gloriae inservirent, salu-  
tiique animorum: ut ad certā diem Hie-  
rosolymam nauigarent, operam Turca-  
rum conuersioni vel cum aperto capitio  
periculo daturi. Si quis fortè casus id cō-  
siliū impedit, anno circumacto, Ro-  
mam contendenterent: suamque operā Pon-  
tifici Max. ad animorum salutem atque  
auxilium, sineulla temporum locorum-  
ue exceptione, nulla facta viatici aut sub-  
fidij mentione, deferrent. Votorum nun- *Annua*  
cupationem nouus, sed pius eadem vota *inſaura-*  
*sæpius instaurandi mos exceptit. Ut cre- tio voto-*  
bra veterum votorum instauratio inno- *rum.*  
uaret eorundem memoriam religionem-  
que; non eo solùm anno hæc fecere vo- *Frequens*  
ta, sed eadem, quamdiu Lutetiæ studio- *votorum*  
ram causa fuerunt, quotannis eodē die, *renouatio*  
loco, cæremonia, pari cum alacritate fru-  
tuque renouarunt. Cæterum Xauerius  
hoc

hoc audiūs id per semetipsum identi-  
dem usurpabat, quò certius experiebatur  
frequenti votorum renouatione mentis  
sux sicut aquilæ iuuentutem renouari.  
Atq; hæc quidem tanta perfectæ virtutis  
cupido nihil interim studio eruditionis  
offecit. Sed incidit tempus, cùm Franci-  
seus haud dubiè ostenderet, sibi Christi  
militiam, cuius gratia iam rerum scien-  
tia quærebatur, discendi studio esse po-  
tiorem.

## CAPUT IV.

*Venetias non sine magno corporis ve-  
xatione contendit.*

Theologia. **P**AVLVLVM iam aberat à meta Theo-  
cursum ab logiæ, cùm ei in Italiam demigran-  
rumpit nō dum fuit. Contienerat iam inter Patres,  
procul à ut ad dictam diem (is dies erat ad 8. Ka-  
lend. Februarias anni M. D. XXXVII.)  
Venetias ad Ignatium, qui eò certis de  
causis antecellerat, se pariter conferrent.  
Interea dum præstituta profectioni ex-  
peetatur dies; Carolo Cæsare cōtra Gal-  
los arma ferente, ingens in Gallia bellum  
exarsit. qui casus constitutum iter matu-  
rauit, omissa Theologici cursus confi-  
ciendi cura. Ægrè scilicet Xauerius, sed  
tamen sapienter, eam iacturā tulit, haud

pul-

pulchrius ratus doctrinæ studia Dei causa persequi, quam relinquere. Idibus ergo Nouembris, alienissimo anni tempore, rebus omnibus, præter viaticum, & scripta, uti voverant, in pauperes distribuit, ex composito simul cum socijs dat sese in viam. Itineris ratio erat talis. Ve-  
stitus plebeius obsoletusque: suis cuique Itineris  
baculus & scorteæ, pauperum videlicet ratio.  
peregrinorū ritu B. Mariæ Corona, Ca-  
tholicæ religionis inter hæreticos index,  
è collo suspensa præferebatur: mantica  
scriptorum custos pendebat ex humero.  
Solenne erat, ad vires animosque ex viæ  
laboribus recreandos, cœlesti pane, vni-  
co ærumnarum solatio, refici quotidiè.  
In exitu diuersorij committere se Deo, in  
introitu gratias agere. In ipsa via com-  
mentari primùm aliquamdiu de diuinis  
rebus, deinde cum comitibus colloqui.  
Itineris labore ac molestiam canendis  
inuicem hymnis, psalmis, canticisq; spi-  
ritualibus identidem leuare. Hoc poti-  
simùm modo per Lotharingiam ac Ger-  
maniam, bellici tumultus declinandi  
causa, Italiam petens, autumnales Galliæ  
imbres, hyberna frigora Germaniæ per-  
tulit. Et quanquā pedestri itineri nequa-  
quam assuetus, tamen vltro scriptis onu-  
stus, perfrigida tempestate, teterimis vijs.  
ac fæ-

XL FRANCIS ET XAVERII

ac sepe niue obsitis , glacieque concretis  
( Alpes quippe superandæ erant , perpe-  
tuo rigentes gelu ) tamen adeò longin-  
quum arduumq; iter pedes ingredi & ex-  
sequi sustinuit . Accedebat ad sarcinæ o-  
nus , viæque asperitatem , voluntaria qui-  
dem , sed acerba corporis afflictatio . tan-  
tum animi ad incommoda laboresq; su-  
pererat . Antequam viæ committeret se ,  
siue animi ad patientiam exercendi , siue  
edomandi corporis studio , lacertos & co-  
xendices iampridem constrictas habebat  
funiculis : qui iam ob necessariam in do-  
mesticis officijs corporis agitatione , in-  
tumescente circum carne , artus fœdum  
in modum lacerabant . Tantus autem pa-  
tiendi amor animi q; vigor fuit , vt viam  
non minus longam quam aspera ingre-  
diens pedibus , demere sibi tam leua ne-  
glexerit vincla . Ergo cum ad cruciatum  
suapte sponte peracerbum accessisset iter  
pedestre ac difficile ; necessario etiam  
ad funicularum cruciamenta accessit  
vel plurimum . Ille tamen non in susci-  
piendis quam in perforatis ærumnis for-  
tior , spreto no solùm dissimulato dolore  
pergebat . Quippe eas similiter , ut ceteras  
quas expertus erat corporis vexationes ,  
sperabat posse usu & consuetudine miti-  
gari . Ceterum cum non modò in dies ,  
sed

Volunta-  
ria in iti-  
nere corpo-  
ris affli-  
tatio.

Ex vexa-  
tione cor-  
poris defi-  
git in via.

sed in horas cresceret atrocitas illius car-  
nificinæ; fiducia in solitudinem versa,  
non ille quidem animo, sed viribus defi-  
cere coepit. Ad extremum igitur, postea-  
quam nec dissimulare nec ferre ultra vim  
poterat mali; necessitatì cedens, socios  
benignè rogat, sibi ut ignoscant: se qui-  
dem præ defatigatione eò redactum, ut  
non valeat iam mouere vestigium. Mira-  
ti illi primò subitum feruidi hominis lan-  
guorem: inde ubi pallor ori suffusus inte-  
stini mali magnitudinem indicauit; defi-  
cientem excipere, sciscitari quid tandem  
acciderit noui. Tum Franciscus recepto  
paulisper spiritu, quem incluserat do-  
lor, necessariò rem totam urgentibus a-  
perit. Quocirca eius illi palam vicem do-  
lentes, clàm suspicentes virtutem, hor-  
tantur ut quā commodissimè interquie-  
scat, quoad parumper vis tanti remittat  
mali. Ubì satis quieuisse visus est, & ali-  
quid recepisse virium; pedetentim eum  
ad proximū hospitium deferunt, conse-  
stimque medicum adhibent: qui affecta  
membra diu multumque contemplatus,  
seuerè pronunciat, vincula iam dispici  
non posse, nedum incidi. Nodos autem,  
et si appareant atque extent, vlcera ramen  
effecisse talia, ut dissolui dissecariue ne-  
queant sine acerbissimo sensu doloris.

Igitur

Igitur (quia morbus artem, morbi causa consuetudinem vincebat) attonitus ac stupenti similis aliquamdiu hæsit: ad ultimum parum prosperè curationis euentum veritus, nullis Francisci aut sociorum precibus perpelli potuit, ut ægris membris tanto cum periculo admoueret manum: ita re non modò infecta, sed etiam intentata recessit. Ingens Patres sollicitudo incessiterat, anxiös non de Francisci tantum salute, sed de ratione quoque communis itineris, cui magno cum omnium incommodo intempestiuus ille socij comitisque morbus obstabat. Et Francisco haud leuior sociorum sua causa hærentium erat cura, quam sui. Ergo omnes pariter ab humana ope ad diuinam versi, cœlestem medicū pro se quisque suppliciter implorare, superosque omnes deprecatores adhibere. Nec supplicatio irrita fuit. Suppleuit medici vicem Deus, & desperato morbo fecit subito medicinam. Mirum dictu. postridie manè Franciscus surgens reperit funiculos omnes diffraictos excidisse: tumorem resedisse omnem: nihil ex tati mali atrocitate, præter indicia mali, funicularumque vestigia, remanere. Tum enim uero admirabundus, nec suam magis quam comitum vicem latus colesti Numinis magis